



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۰۸

رنگال اریوبزی

## د غنی خان رنگینه خوانی

او د زرونو خانۍ

«استاد رنگال اریوبزی د پکتیا د خاخیو په اریوب سیمه کې زېږېدلې دی. لوړې زده کړې یې د پخواني لویدیز جرمني په گویتي پوهنتون کې په جگه نمره بشپړې کړې وې، د کابل پوهنتون د ښوونې او روزنې د پوهنځي مشر و او لکه چې وینئ د خیرالبیان په تال لیکنې کوي. ښوواند اریوبزی په عدالت مین دی، له علمي بحث نه خوند اخلي، له غیبت او تعصب نه ډډه کوي، او په ملگرتیا کې ټینگ سړی دی.»

### خیرکېار

غني خان د خوانی په رنگين خيال کې دسیند دسپينو شگوخانته جوړ کړ يو محل چې دې ټول خرکي جهان ورته حيران حيران کتل.

هسکي منارۍ، جگ جگ دیوالونه، شنه شنه چمنونه او باغونه، رنگ په رنگ گلونه د نرگس اود رامبیل او د مرسل، مالیار یی کړ بلبیل .

یوه ښکلې معمارۍ ده، د ارمان یوه نقاشي ده، بس دخيال فکر سیالی ده. هنرونه، فلسفې او ارمانونه، دا هر څه پرېمان دي، پکښې مینه شهزادگی ده، دا نور ټول یی نوکران دی .

د خيال په دی محفل کې نه شیران شته نه پیرانگان، نه گیدری نه لیوان، نه جنگ، جنگ سالاران او نه کونډی بیتیمان. پس زرکې دي تنخړی، شني سپیني کوتري، شنه طوطیان، توری بلبلی، خوړې خوړې نغمی دي په زړه پوري سنډري یو سوز دی

یو ساز دی، هم ناز دی هم راز دی، یو محفل دوصل دی د مجنون د لیلی، د فرهاد شیرینی، د ادم درباب ترنگ د ی د درخو دښکرو شرننگ دی . غنی

یې په منځ کې ناست دی، نه سر دار دی، نه آغا او نه بادار دی، یو دغم تاج یې په سر دی، په مینه کې سر شار دی، بس دزرونو خریدار دی او په هر زړه کې مکان دی، دغه خان دزرونو خان دی .

هلته په یوه باغ کې د انگورو، یوتولگی راغی دحورو، نغمو ته دبلبلو نڅید لی، خندید لی، غنی چې دخيال په آسمان و کې لا پخوا وې پیژندلي اظهاریې ورته وکړ داخولاندي ملغلرې:

خوړند د دوو ستورو نه چې ستا د زرو ټال و

پروت چې په دې زلفوکي د منگ په خای هلال و

هغه چې په ډرو کې دستورو گر خیدله

له یابه د سپور می شغلو کې پته گد ید

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

## له حوري ما هم بوزه د رڼا هغه جها تا سره به زه هم خوا کي ټال واچوم خان له

دغنی په رنگین خیال کې اوپه دغه خیالي ټال کې د پښتو شعر وادب چې زنگیدلی پورته ستورو ته ختلی، دشغلی په شان ځلیږي، یوه رنگینه منظره ده، یو کمال دی دجمال، یوه عجیبه ننداره ده، د پټمن ژوند ترا نه ده، په لوستو یې یاره گوره رڼدی سترگی بیبا کېږي، تور زرونه رڼا کېږي، کېنه ډار ور ځنی تښتي او له مینې نه ډکېږي. د غنی دغه ارمان دی او دا خان دزرونو خان دی خو چې زور چاری ته لاس کړي، یو وحشي غوندې جلادشي، دا نازک دمینی ډک زره هم فولاد شي. دحسین په شان یزید ته ټینگ ولاړ وي په میدان کې، په بنار کې، په بیدیا او په زندان کې. نه ویريږي، نه ماتيږي او نه ټیټيږي. یو سرکښه نارینتوب شي، یو جنون شي دمجنون، د مینې لیونتوب شي او کمال دسریتوب شي. دا زره د غنی خان دی، غنی ځکه لوی انسان دی چې د مینې لیونې ته اپلا تون لاس په سلام دی او دا خان د زرونو خان دی د مینې دا لیوال دامن طلبگاردی، د زور سره په جنجال دی او ورته وایی چې:

زه ذات یم دانسان، ته بچی یې دشیطان، زما وینه پا که مینه، ته یې اور دجهنم، نور نه لري تک توري، ته کېنه یې ته فتنه یې، ته یې غم ته یې ماتم، ته آفت یې ته ذلت یې، ته استازی د ستم. ته په ځان باندي مغرور یې، زه په مینه کې سر شار، ته یې وری د لالونو زه یم تری د خمار. زه اوته نه سره جوړیږو، ته او زه به سره جنګیږو، په بحر او په بر، په سمه او په غر. دا می عزم دا ایمان دی، دا گز اودا میدان دی. غنی په دی سنگر کې نه توپ او نه توپک لري، نه د توري پرک لري، نه د زغرو شرنگ لري. دی د مینې په لښکر په زور شو زورور او تري جوړ یې کړ خر خر. د جهاد په دی سنگر کې غنی خان یو قهرمان دی، د خپل پلار په لار روان دی، او سوری وهی چې:

وهم مندی تا پسي خو ته هم لري  
وینم ستا ایله د پښو غباره

پروا نشته که په مندو مندو مړ شم  
فقط ستاود خپل قوم د نوم لپاره

بابا ته د غني دغه پیغام دی، بابه فخر دافغان دی او غني دزرونو خان دی.

بل خوا ته چې گوري دا له مینې خالی زرونه، دا بی زرونو جسدونه، اوږدې بمبلی ږیري، د ریا عبادتونه، په وینو سره لا سونه او شلمی خیتي ډېخي غلي کندوان، دا بی پته مار شالان، د فساد قهر مانان، زورور په بیتیمانوخو دزور دي غلامان، دا د خاوري دلالات او دا بی رحمه لوټماران، چې نه یې دین شته نه ایمان، او نه یوبل کوم غت ارمان! اوبس دپته یې تلوسه ده چې: چرته چې پیسه ده، هغه د ده کعبه ده، د ده ورته سجده ده، دا یې عهد دایی پیمان دی، دا مغل دی که افغان دی، غنی ور سره وران دی، غنی ځکه زرونو خان دی.

رڼا گل اریوب زی

۲۰۱۷ جرمني